effectiue vel corpori intrinseca et ista sunt elementa
 copiones huiusmodi membra virtutes spiritus et operationes
Res vero non naturalis est illa que finem suum generat non trans-
 cedens medici consideratione necessario occurrit cor-
 pori debenti per suas etates decurrere. et potest finem
 nostre voluntatis imperium conuenienter vel incon-
 uenienter applicari corpori. et ista dicuntur ceteris
 sex aeribus et potest motus et quies sonus et vigilia in-
 anitio et repletio et accitio anime. res vero preternaturalis
 est illa que est per se sanitatis ut sic vel suorum operum dete-
 rioratis aut nocumens in sanitate presentis. et huiusmodi sunt
 tria genera. scilicet morbus causa et accitio. quia ergo res naturales
 ut sic sunt corpori conuenientes et res preternaturalis sunt
 inconuenientes. de istis sic non fuit opinum quod hypo. di-
 ceret quod existentes magis naturalis sunt male. scilicet quia res non
 naturales sub ratione qua tales possunt conuenienter appli-
 cari corpori aut inconuenienter ideo illa pars afforismi
 neque aliud quodlibet fuerit. et est intelligenda est de re-
 bus non naturalibus ut dixi in conclusione afforismi. **Ad**
 4^o quod ista genera tria differant finem rationem. non tamen
 est inconueniens una et eadem rem illam esse naturalem non na-
 turalem et preternaturalem. Nam sanguis replens venas nimis
 pro quanto est humor est res naturalis. pro quanto est re-
 plens est res non naturalis. pro quanto est nocens et causa morbi est
 res preternaturalis. ita et potest dici de ira et gaudio et ti-
 more nocentibus. pro quanto sunt operationes sunt
 res naturales. pro quanto nocent sunt res preternaturalis. pro
 quanto sunt accitio anime sunt res non naturales. **Ex**
 quo sequitur quod non est inconueniens replens esse rem naturalem et
 tamen nocere et rem esse preternaturalem. item quod non est incon-
 ueniens eandem rem esse cibum et replens. **5^o** non quod reple-
 tionem vel inanitionem esse magis naturalis intelligitur esse egrit-
 tudinem a conuenienti mensura corporis enim applicat
 vel in quo est ut ita intelligatur. in 2^o conclusione siue a ta-
 li conuenienti mensura egrediat per augmentum siue
 per diminutionem utroque enim modo res tales non sunt bo-
 ne. **6^o** non quod replens vel aliam rem esse extra mensu-
 ram naturalem vel magis naturalis potest intelligi dupliciter uno
 modo quod sit extra mensuram conuenientem corpori sano
 2^o modo quod sit extra mensuram pro tunc conuenientem cor-
 pori in quo est vel cui applicat. et hoc 2^o modo intelli-
 gitur. nam quicquid est bona euacuatio usque ad sincopim
 quod modo primo est magis naturalis. **Ultimo** non quod iste res
 oes tamen euacuatio et repletio et alie res non naturales cor-
 pus cui obuiant permittant. et ideo cum mensuram naturalem
 egrediantur et sunt apte inconuenienter permutare. et
 ideo dicitur magis naturalis et non aliter. Et ex hoc appet-
 assumptum verificans afforismi conclusiones quia talia
 sunt apta corpora naturalitate educere. **Ad** ultimo
 de replens et est euacuatione quod quidam est talis quo ad
 vasa quia per ea vasa multum extenditur quidam dicitur re-
 plens quo ad virtutem quia per ea virtus grauatur et debilita-
 tur. exemplum primum ut si quis bono sanguine plenas habet
 venas et tumidas. exemplum 2^o ut pituita pauci humo-
 ris et mali in stomacho. **Ad** cordia afforismi habetur
 tertia prima doctrina 2^o causa de his que conueniunt ex eu-
 acuatione et retentione. **Ex** istis volo solutum esse
 ad dubia hic moueri solita primum utrum plenitudo
 magis naturalis sit mala. certum enim est quod si intelligatur

magis naturalis ad sensum dictum. scilicet quod excedat mensuram
 plenitudinis conuenientis corpori in quo est quod ipsa
 est mala. et si dicatur quod athlete sunt in hac plenitudi-
 ne que est bona negatur quod sit bona vel perseverantem for-
 tis talis athletearum dispositio ut dicitur pericula per. **2^m** du-
 bium utrum plenitudo et inanitio magis modo sunt cau-
 se morborum vel esse possint. dicitur. n. quod sic qualitercumque
 quod plenitudo sumatur. **Ita** potest esse morbus siue su-
 matur pro membris repleti disponent siue pro humore re-
 plente. Nam sicut lapis in vesica est morbus ita non re-
 pugnat humor in oculo esse morbum et tamen potest esse causa
 ut predicatur et signum et est accitio morbi eiusdem.

Cum in precedenti. Gal. in isto com-
 mento primo ostendit quod generali-
 ter intelligatur in isto afforismo 2^o tangit causam ipsorum
 verificantem. ibi extens ergo. Dicit primo quod hoc in
 precedenti afforismo intellexit ideo hic specificauit et
 voluit dare intelligi quod sanitas est temperamentum et
 equalitas et ideo non debent sanitatis conseruantia ex-
 cedere mediocritatem. De parte 2^a dicit quod ex dicto se-
 quitur quod corpus extens temperamentum et equalitatem pro-
 culdubio incidit infirmitatem ex quo egreditur sanita-
 tem et addit quod si iste egressus a temperamento est mul-
 tus tunc est morbus. si vero paucus tunc est causa morbi. scilicet
 saltem prepatia ad hoc ut corpus facilius egrotet. **Circa**
 primum dictum adde quod sanitatis esse equalitatem est intel-
 ligendum sanitatem esse disponentem equalitatem. scilicet ad iustitiam. iu-
 stitia enim est dispositio proportionata perfectioni operationum
 et cum ab illa proportionate ad operationes perficiendas re-
 mouetur corporis dispositio. de infirmum corpus aut non
 sanum ut statim dicitur. **Circa** 2^m dictum attende quod hoc
 nomen infirmitas significat omnem disponentem non fir-
 mam sicut est sanitas. et quia neutralitas est dispositio non
 firma ideo neutralitas dicitur infirmitas. **Ex** quo ap-
 pet hoc argumentum non valere hoc corpus est infirmum
 ergo est egrum. per 2^o quod illud quod hic dicitur extens
 sanitatem incidit in infirmitatem est verum non repugnans
 positioni neutralitatis quia neutralitas in infirmitate
 continetur. et ideo gal. subiungit illam de paruo et magno
 exitu distinctionem. **Ad** 2^o quod aliud est membrum ali-
 quod in suis operationibus impediri et aliud est ip-
 sum ledi finem modum loquendi medicorum. Ipsum enim le-
 di est prohiberi a recte operando merito defectus
 preternaturalis in aliquo instrumentum naturaliter
 requisitis in corpore humano ad talem operationem
 verbigrata. ad visionem in cornea causandam requiritur
 debita copula et potest crystalline et albuginei et cornee
 et nervorum obticorum et spirituum in quocumque istorum fuerit
 aliquis defectus preternaturalis in disponente requisita ad vi-
 sionem causandam merito cuius crystallina non sufficeret
 videre recte et perfecte dicimus crystallinam ledi scilicet me-
 brum impediri est qualitercumque impediri a perfectio-
 ne operationum siue per talem defectum siue per cau-
 sam extrinsecam siue quodcumque ut faciendo unam opa-
 tionem propterea quod illi vacat virtus non potest simul al-
 teri vacare oibus istis modis dicimus membrum impe-
 diri visus montes impediunt ad visionem rerum que sunt post
 montes et arma a cursu et funis a motu manu cum
 ligatur. cum tamen nullum illorum membrorum propter hoc dicatur
 b

lesum. et quod egritudo est dispositio ledens operationes et similiter neutralitas. id est nulla illarum rerum est egritudo aut neutralitas et nullum talium corporum est egrum vel neutrum. **E**x quibus sequitur primo quod non ideo hominem ligatum non dicimus esse egrum. quia dispositio impediens sit dependens a causa primitiva. scilicet ratio est quod illa non ledit operationes sed impedit. sequitur 2^o illud quod patitur malam compositionem pedetere a causa primitiva quam mala complexio ledit sensibiliter operationes esse egrum. **S**equitur 3^o ut spontaneas aliquas ex toto inesse pedentes a primitiva causa esse egritudines aut neutralitates. **S**equitur 4^o quod quibus exiens sanitatis et remanens in vita egreditur infirmitate aut neutralitate. et tu istas trufas te ne meti amplius primo tegni eas declarauimus per 3^{um} dictum considera. quod ille est multus exitus a sanitate a quo per se et immediate sensibiliter ledunt operationes et per primum est egritudo. Exitus autem puus aut est copulationalis aut copulationalis aut unitatis et quilibet talis aut est causa morbi factiua et corporea. aut est causa preparatiua corporis ad facilem casum in morbo dicitur tamen neutralitatis a galieno primo tegni etc.

Labores spontanei. Conclusio afforismi est hec. lassitudines spontaneae sunt signa pronostica morborum. probatur iste lassitudines significat in corpore praesentia cause factiuae morbi igitur etc. assumptum patebit statim.

Non primo quod hoc nomen labor sumitur hic pro lassitudine. licet supra prononciamento et alibi per multa mania sumatur. **N**on 2^o quod lassitudo est impotentia virtutis motus coniuncta tristi sensationi tactiuae incute et quasi totius ambitus musculorum quam tristis sensatio apud motum et compressionem est maxime apta excitari. **N**on 3^o quod lassitudinis species a galieno ponuntur tres simplices. 3^o de regimine sanitatis. scilicet extensa sua ulcerosa et apostemosa siue inflammatiua. Est autem extensa sua lassitudo impotentia mouendi cum sensu nimie extensionis membrorum. ulcerosa cum sensu nimie mordicationis. apostemosa est cum sensu extensionis et supercalefactionis qualis in apostemate sentitur. scilicet 4^o sunt compositae. scilicet extensa sua ulcerosa. extensa sua apostemosa. apostemosa ulcerosa. extensa sua apostemosa ulcerosa ut eodem loco ex galieno colligitur.

Non 4^o quod iste lassitudines quibus contingunt ex causa extrinseca sicut verbigra. exercitio vel simili quibus contingunt ab intrinseco sine causa exteriori. et isti dicuntur labores spontanei hic ab yppocrate. ita quod per spontaneos intelligit eos quod sunt sine causa extrinseca non quod sunt a natura. **N**on 5^o non quod labores quod sunt ab exercitio si sunt malum signum ut habet 4^o de regimine sanitatis et 2^o primi scilicet quod labor siue lassitudo ab intrinseco perueniens si est vicerosa significat praesentiam humorum malorum pungentiuorum. si vero est extensa sua significat praesentiam humorum peccantium. si apostemosa significat praesentiam humorum peccantium in quanto et in quali. et ideo quaelz istarum significat praesentiam cause factiuae egritudinis hoc ergo modo iste sunt male per viam signi quod sunt signa pronostica morborum futurorum et ita est verificata conclusio yppocratis.

Queritur utrum labores spontanei sint signa pronostica futurorum morborum. **N**egatiue arguitur sic lassitudo sequens exercitium non significat futurum morbum sed nec lassitudo spontanea assumptum per se est galieno 4^o de regimine sanitatis ita dicens. id est exercitiis imoderatis natus labor sanatiuus est sinthoma que aut sine hijs egrotatiuus. Et finia probatur quod labor extensiuus primum exercitium ita significat praesentiam multae mentis et vlcerosus praesentiam mentis mordicantis sicut in sponte facto. igitur si per hanc causam spontaneus est pronosticus morbi sequitur quod primum non spontaneus et e contra. assumptum per se quod nulla alia causa inmedicabilia assignat eorum. ut tertia primi et 3^o et 4^o de regimine sanitatis. 2^o sic lassitudo talis est signum demonstratiuum praesentis morbi sed non est pronosticum per se praesentia. Assumptum probatur quod significat dispositionem praeternaturam sensibiliter operationes ledentem. cum enim in ea sit talis operationum lesio. Sequitur quod in ea significatur primum causa talis lesionis et quod in lassitudine sit talis sensibilis lesio. probatur quod sensitua operatio sensibiliter leditur cum ibi sit dolor. et ex isto sequitur talia corpora non esse sana sed egra cum sint in suis operationibus sensibiliter impedita 3^o lassitudo apostemosa non est lassitudo simplex nec lassitudo composita sed non est lassitudo et per primum salti cum ipsa sit non erit signum futuri morbi. **N**on 4^o talis lassitudo non est accensus igitur non est signum assumptum per se primo quod non est exiens mutatum nec qualitas mutata ut per se nec actio lesa cum non sit operationum peruatio vel virtutis motiuae impotentia que non est operatio. **I**n oppositum est yppocrate in afforismo in questione erant duo articuli. vnde de proposito. 2^o de mania tertii argumenti. **Q**uatum ad primum non primo quod 13^o 2^o tegni diuidantur signa indemonstratiua praesentis diuisionis rememorata praetere et pronostica future tamen non ponitur diuisio tamquam necessario realiter distinctorum. non enim est inconueniens vna si eadem res esse signum demonstratiuum praesentis egritudinis et future sanitatis sicut vrina in febre cum yppocrati alba leni et equali. et colore citrino significat febrim praesentem et futuram salutem et labia vulneris boni coloris significat primum vulnere et futuram sanitatem multo et minus est inconueniens significare vna praesentem morbum et alium futurum vel praesentem neutralitatem et futurum morbum. **N**on 2^o quod doctores medicinae cum dicunt quod accensus morbi sunt aut actio lesa aut qualitas mutata aut extensio a corpore mutatum per actionem lesam non tamen intelligunt operationem. quam recedit a perfectione operationum. sed per actionem lesam intelligunt tales operationes et virtutes vel corpus ut est impeditum vel lesum in operando. nam si dicunt quod actio est lesa ablate quam non fit et constat tunc quod natura est talis actio sed de corpore esse lesum respectu talis actionis faciende vel virtutis corporis esse lesa quod tale non potest facere sub actione quam lesa intelligunt esse operationes esse hoc modo recedentes a peruenientibus. id est non est inconueniens virtutem esse accensus morbi et virtutem ut impotentem ad sic per talia operandum. et quod omnis actio lesa est accensus morbi id est non est inconueniens virtutem esse accensus morbi. **E**t per primum esse rem praeternaturam non finem quod virtus sed finem quod actio lesa ad sensum dictum. quod virtus lesa vel impedita ex quod.

sequitur quod aliqua est res preternaturalis quam non indicat de sui remotione virtus. non est res preternaturalis et non indicat de sui remotione igitur et conceditur tamen quod omnis res preternaturalis indicat ut remoueat ab ea ratio preternaturalitatis vel ut ipsa remoueat. **3^o** non quod ad hoc ut aliquod corpus denouetur egrum non sufficit aliquid eius operationem sensibiliter ledi sed oportet sensibiliter totum ledi aggregatum prout operationum vel debet in communi vita corpora igitur lassitudines icurrunt eo quod non nobiliter respectu omnium operationum simul superat leditur in operationibus non obstante quod tacta operatio eorum sit sensibiliter impedita et lesa non tamen dicitur egra et si in illis sit egritudo quo ad quaedam membra sensibilia. **Ultimo** nota per nunc tenet hic quod lassitudo non est nisi virtutis impotentia ad mouendum prout dicitur ut supra dicitur et constat quod talis impotentia est virtus impotens secundum eam viam hodie currunt. **Quidam** tamen per lassitudinem intelligunt tale triste sensationem sed per nunc sequamur hec composita dicta quod non est magna vis. **His** igitur habitibus sit prima pars ista omnis lassitudo est res preternaturalis. probatur quia est actus aut morbus aut neutralitas. **2^o** compositio nulla lassitudo est egritudo. probatur quia nulla talis est nisi virtus sed constat quod virtus non est egritudo. **3^o** pars non omnis lassitudo indicat de sui remotione cum virtus non ita indicet. **4^o** pars et si in qualis lassitudine sit sensibilis lesio preternaturalis alicuius operationis non tamen omne corpus partes lassitudinem est egrum. prima pars per 1^o argumentum. 2^o probatur quia 1^o quo ad sensationem vel sensitiuam operationem sit sensibilis lesio. tamen a consuetudine operationibus tale corpus non est sensibiliter remouetur. **5^o** compositio omnis lassitudo spontanea est signum pronosticum futuri morbi probatur in notatis afforismis. **Quatuor** ad 2^{um} non primo quod in lassitudine est in potentia recte mouendi et sensatio tristes per ex gratia. **4^o** de regimine sanitatis prope principium per mediam collinam. ex hoc sequitur nullam lassitudinem importare tantum simpliciter disponere. **2^o** non quod lassitudo id dicitur composita quod in se solam includit rationem lassitudinis simpliciter nulla super addita conditione ultra compositio rationis simpliciter verbigra. si esset unum corpus in quo membra tenderent et sentiret dolor extensiuus et cum hoc credo et quasi punctura acutum tunc si nulla alia ratio lassitudinis coniungatur dicimus quod illa est lassitudo composita. simplex autem dicitur lassitudo que habet rationem lassitudinis aliam ab aggregato ex alijs lassitudinibus sed in ea aliarum lassitudinum ratio includatur. **1^o** ad 2^o quod apostemosa lassitudo sentit ac si membra essent contracta cum inflammatione et inflammatione non est de ratione vlcerosae nec de ratione extensiuae. **Ex** quibus per 3^o responsio ad difficultatem quarentem circa nam tertij argumenti ponendo duas conclusiones. prima lassitudo apostemosa est magis composita quam lassitudo vlcerosae vel extensiuae. per quod plures includitur conditiones ad hoc quod dicatur apostemosa quam quod sit aliqua aliarum. scilicet conclusio lassitudo apostemosa est simplex lassitudo. per quod habet rationem lassitudinis non tamen aggregatam ex rationibus aliarum lassitudinum. **His** habitibus respondet ad argumenta an oppositum. **Ad** primum negat similitudo. ad 2^{um} negat quia ut per 3^o in questione

Ad 3^{um} per 2^o articulo. **Ad** 4^{um} dicitur quod est accidens et ad sensum medicorum actio lesa ut dicitur in primo articulo.

Nomen laboris. Galen in 2^o meo facit 4^o per mo ostendit quod hic per laborem intelligere debemus. 2^o ponit distinctionem laboris hoc modo accepti. 3^o ostendit causas cuiuslibet membri diuisionis 4^o verificat afforismum ex dictis. ibi 2^o quod labor. ibi 3^o causa primi. ibi 4^o quod cum ita. **De** prima dicit hic nomen laboris non significat nisi nimium motum sed effectum prout nimium motum. scilicet lassitudinem que lassitudo si contingat sine motu non dicitur labor vel lassitudo absolute. sed cum ista determinatione sine causa manifesta. **Et** de isto intendit prope hic cum dicit labores spontanei. et sic per quod sponte sumitur hic per ut significat nisi causa. scilicet nisi causa manifesta. **Qui** labor ponit distinctionem supra positam que habet 3^o et 4^o de regimine sanitatis et quanto de accitio et scilicet prima est quod lassitudinem quaedam est vlcerosa in qua cum impotentia mouendi sentit mordicatio similis mordicationi vulnere puorum. **Et** idem iohanniculus insurgit dicens quod vulnus est dissolutio prout inuitatis in carne et separationis iuncture. scilicet solutio prout inuitatis quocumque modo fiat lassitudo aut alia. scilicet est quasi dolor thetani. scilicet extensionis membri et intelligo quod lassitudo non est iste dolor sed est impotentia mouendi cum notando hunc dolorem. tertia est species in qua sentit dolor similis dolori apostematis. scilicet cum intensioe et inflammatione. **2^a** primi. **Ponit** causas hanc species dicens quod causa primi sunt mali chimi. scilicet spalii qualitate mordicatio peccantes. cause 2^{ae} sunt multi chimi quia humores peccantes in quanto. cause tertij sunt humores peccantes in quanto et quali. **Ad** cum ita. **Infer** ex dictis quod ista est causa quare isti labores significant futuros morbos. quod scilicet significat prout male materie que tamen morbi est factia. **Et** quod hec omnia satis in afforismo dicta sunt non oportet amplius dicere et c.

Quicumque volentes. **Conclusio** istius afforismi est ista **Q**uoniam in omnibus hominibus quorum membrum sensitivum est applicata causa fortis doloris factia eo modo. quo est eius factia. et quod hanc causam non sentiunt egrotat mens. probatur quod in omnibus talibus operatione mentis est sensibiliter lesa et preternaturaliter. igitur quantum ad mentem est egra. assumptum statim declarabitur. **Ad** primo quod hoc nomen doloris quicumque sumitur stricte per actu volendi. quicumque large per causa doloris causatiua ut cum dicimus aliquem dolere esse calidum aut frigidum quod non est verum de actu volendi sed de causa. et hoc modo sumitur hic ut patebit in commento utroque tamen modo verificat afforismum. **Ad** scilicet quod hoc nomen mens quicumque sumitur per intellectum quicumque pro virtute memoratiua que est cognoscitiua per species in memoria reseruatam quicumque largius per omni virtute cognoscitiua interiori et isto modo sumitur in proposito. **Ad** 3^o quod siue dolor sumatur per causa doloris illatiua siue sumatur per actu doloris virtus interior dicitur quicumque appropinquat ita causa doloris causatiua dolorem percipere nam naturaliter interior virtus debet percipere obiecta et operationes exte

riorum virtutum cognoscitur. **4.** no. q. si talis causa dolorosa appropinquat et non percipit hoc est aut quod exteriora membra sunt in disposita ad sentiendum aut quod virtus interior est in se impedita ab huiusmodi perceptio. et hoc est tribus modis aut. n. impedimentum est in aliquo illorum naturale sicut sonus profundus. aut impedimentum est ex nimia intentione ad aliam operationem sicut accidit in forti cogitatione aut propter impedimentum perennale merito defectus in aliquo naturali instrumento requisito aut in exteriori organo aut in organo virtutis interioris ad recte operandum. **Ad** propositum ergo intelligat 2. affectus ubi non sentire perveniat a causa intrinseca perennali. **5.** no. q. l. ex gradu dicitur proprie de membro vivente et corpore animato ut colligendum est in libro de sensu et sensato. tamen quodammodo improprie possumus dicere virtutem egrotare quod leditur perenniter sensibilem in sua operatione. **6.** no. dupliciter dicitur aliquid membrum egrotare. vno modo per proprietatem alio modo per comitatem. illud egrotat per proprietatem quod leditur per se sensibilibus in operatione merito defectus in aliquo naturali instrumento requisito in eo per operationem. illud autem per comitatem egrotat quod leditur merito defectus in instrumento membrum sibi naturali subservire debent in tali operatione. **Ex** his concluditur veritas affectus quod si est applicata causa foris doloris causa membrum sensitivum eo modo quod doloris causa et non percipit deducto impedimento naturali ut sonus et impedimento propter advertentiam ad aliam operationem est oportunitas quod sit propter perennalem dispositionem aut in organo exteriori aut in organo proprie virtutis. Si primo verbi gratia quod membrum est stupidum tunc membrum egrotat per comitatem quod merito defectus instrumenti subservientis. Si modo. 2. tunc egrotat per proprietatem. et sic illis circumstantiis preservantur quod si foris doloris causa. et quod sit sufficienter membrum sensibile applicata. eo modo quod doloris causa et quod non sit impedimentum naturale propter sonum nec propter dimensionem ad aliam operationem ipso modo est vera ad sensum datum. **Ex** quibus inferre potest primo quod non est inconueniens intellectum egrotare. 2. quod aliquid potest per comitatem egrotare quod non potest per proprietatem ut intellectus cum non habeat corpus organum. **Ad** his ergo libere dicitur quodam dubia circa hanc materiam breuissima sunt tractanda. **Primum** dubium est utrum dolor sit qualitas sensibilis et videtur quod sic ex auctoritate. **Secundo** naturalium cum dicitur in causa de tactu. dolor ergo et remedium doloris sunt de sensibilibus et tactibilibus. 2. ad idem verum in fine per hunc affectum cum includit dolorem sentire. 3. per hoc verum experientia cum multoties dolemus nullo alio modo per exteriorum rem sensum perceptum. **In** oppositum arguitur quod nulla sensatio est sensibilis proprie exteriori sensui sed dolor est sensatio. ergo non est sensibilis et quod dolor sit sensatio potest colligi. **Secundo** primi causa. de causis doloris et maior sumitur de anima. **In** ista questione de re quod est dolor et quod res sit inueniunt tres suppositiones et unam addam. Sed per intellectum proprie. no. quod inueniuntur in animalibus virtutes cognoscitivae et appetitivae animales quod in appetendo sequuntur cognitiones nam ultra rei perceptionem. videmus esse timorem spei delectationem tristitiam quod non sunt cognitiones. et per hunc non sunt operationes virtutum ut sunt cognoscitivae. sed sequuntur cognitionem virtutum cognoscitivarum. quod dicitur interiores quodam exterioribus siue manifeste percipiuntur.

Antiores virtutes sunt ille quas impossibile est cognoscere non precedere alterius virtutis cognitione in eodem animalis sensus comitativa et estimativa. Sed exteriorum sunt quod possunt non precedere cognitione alterius virtutis cognoscere. **Prima** ergo positio verum conciliatoris dicitur quod dolor proprie sumendo dolorem non per interiori tristitia est qualitas per se proprie tangibilis. et per hunc per se sensibilis et fundamentum eius maxime videtur experientia. nam nullus vulgaris certius diceret se videre niuem aut solem quam se sentire dolorem ex exteriori organo. ergo nullo modo potest haberi maior certitudo de sensibilitate alicuius qualitatis quam habeat de dolore. **Tertio** tamen quaedam alias rationes non multum molestas imaginandum ergo iuxta hanc positionem quod sicut lumen non fit a sole indifferenter in quocumque sed in diaphano. ita est visio non fit in vno quocumque sed in oculo ita comiter hec qualitas quod est dolor non fit in qualibet re sed tamen in membro in quo est virtus tactiva et non est spiritus est ita dispositum tale membrum ut sit aptum dolere. ut patet in membro stupido. **Quod** ergo membrum paratum est et applicat causa doloris sufficienti modo tunc fit dolor et percipit a tactu sicut proprie obiectum non obstat quod sit subiectum in membro illo ita percipiente quod finem mentes autem. sensatum verum est illud quod in organo percipit ut dixi prima primi. **Dicit** tamen conciliator quod dolor est tristis sensatio. sed negat ex illo sequi quod est sensatio. Sicut non sequitur ros est parva pluvia. ergo ros est pluvia. **Item** non sequitur pruina est parva nix. ergo pruina est nix. **Ratio** est quod hoc nomen tristis primum illi vocabulo sensatio distrahatur illud a sua significatio ita ut significet disponere in organo sensus exterioris quod non est sensatio et ista opinionem puto satis probabilis. **2.** positio est quod dolor est operatio virtutis appetitivae. nam sicut se habet dolor et delectatio interiores et intellectuales ad intellectum. ita dolor et delectatio sensitiva ad sensum. Sed patet quod dolor et delectatio interiorum apud omnes ponuntur passiones sensitivae appetitus ut videri habet 2. ethicorum. igitur dolor exterior erit passio appetitus sensitivae exterioris. dicitur ergo potest quod tactu percipiente obiectum per viam inconuenienter imprimetur statim naturali ordine in surgit in appetitu sensitivo secum coniuncto passio inclinat ad non persistendum sub tali dispositione que dicitur dolor sicut obiecto percepto per sensum sub ratione pervenientis fit delectatio directe sicut in virtutibus interioribus iudicium de convenientia rei factum per estimativam est naturali ordine causa complacentiae interiorum quod est passio appetitus et est iudicium de inconuenientia sequitur displicentiam sed illos. ergo dolor est passio appetitus sensitivae coniuncta cum exteriori sensui et quod quilibet sensus aliquod obiectum potest percipere per viam pervenientis. et aliquod per viam inconuenientis. id est in quolibet sensu potest accidere dolor large accipiendo ut videtur colligi quarto de accidentibus. sed quia tangibilia ut sic per suas impressiones que sunt mobiles multo magis inconuenienter imprimuntur quam alia sensibilia et magis convenienter. ideo ista sentiuntur ita ut sic consequatur maior valde dolor et alterius modi et etiam maior delectatio et hinc est quod restringitur aliquando nomen doloris ad importandum dolorem tactivum et non alium finem modum loquendum medicorum et non est